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Общая информация об исследуемой 
организации - объекте практики

• организационно-правовая форма: Общество с ограниченной ответственностью «ОПО 
Сервис».

• вид деятельности: Ремонт электрического оборудования (код по ОКВЭД 33.14).
• место расположения: 121108, г. Москва, ул. Ивана Франко, д. 4 корп. 2, эт. 2 помещ. /ком. 

I/12.
• перечень основных и дополнительных услуг: Монтаж промышленных машин и 

оборудования, строительство жилых и нежилых зданий, строительство автомобильных 
дорог и автомагистралей, строительство водных сооружений, строительство прочих 
инженерных сооружений, не включенных в другие группировки.

• масштабы деятельности: Организация относится к категории микропредприятий. В 
соответствии с нормативно утвержденными критериями, микропредприятием считается 
организация с выручкой до 120 млн. руб. в год и численностью сотрудников до 15 человек.

Приведите краткую характеристику исследуемой организации, выбранной в 
качестве объекта учебной практики:



Организационная структура исследуемой 
организации

Генеральный директор

Коммерческий 
директор
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Главный бухгалтер



Организационная структура бухгалтерии
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Функции бухгалтерии 
в структуре организации



Порядок организации бухгалтерского учета

1. Ответственность за организацию бухгалтерского учета несет главный 
бухгалтер ООО «ОПО Сервис».

2. В организации создана бухгалтерия, возглавляемая главным 
бухгалтером. Требования главного бухгалтера по документальному 
оформлению финансовых и хозяйственных операций и 
представлению в подразделения, осуществляющих бухгалтерский 
учет, необходимых документов и сведений обязательны для всех 
работников.

3. Применяется упрощенная форма учета.
4. Для ведения бухгалтерского учета используется программа 1С: 

Предприятие 8.3.



График документооборота 



Рабочий план счетов



Учетная политика



Составление первичных документов по учету 
денежных средств



Составление первичных документов



Составление первичных документов



Составление первичных документов



Выявление ошибок в оформлении первичных документов 
и заполнении учетных регистров

В ходе проверки арифметики, была выявлена ошибка по выявлению сальдо конечного по 
счету 10/3. 

Должно быть: 45000-23000=22000 руб., а отражено 2200 руб. необходимо внести 
исправления в карточку счета.

Аналогичная ошибка была выявлена по сумме по дебету счета 20. Должно быть: 
75000+23000+12000+10000=120000руб., а отражено 52000 руб. Соответственно конечное 

сальдо должно быть: 3200+120000+5000=118200 руб.
Необходимо внести исправления в карточку учета.

На основании проверки совершения бухгалтерских записей было выявлено, что при 
совершении 5 операций была допущена ошибка. Топливо учитывается на счете 10/3. 

Соответственно, для исправления ошибки необходимо внести исправления в 
корреспонденцию:

Дебет 20 – Кредит 10/1 СТОРНО на сумму 10 000 руб.;
Дебет 20 – Кредит 10/3 на сумму 10 000 руб.



Журнал хозяйственных операций 
по кассе за «25» декабря 2020 г.

№ п/п Содержание операции Сумма, руб. Дебет Кредит

 Сн — 15000 руб.  

1

Поступили в кассу с расчетного 
счета денежные средства:

на хозяйственные и 
командировочные расходы

65000 54 53

2
Поступили от покупателя ООО 

«Время» деньги в кассу за 
продукцию

58000 54 62

3
Поступили деньги в кассу от 
Аристова О.Л. в погашение 

полученного займа
95000 58 73

4
Выдано из кассы Котову В.В. в 
возмещение перерасхода по 

подотчетным суммам
3200 71 50

5

Внесено в кассу Сеновым И.А.
в счет погашения причиненного 

материального ущерба 12830 54 73

6
Выдано из кассы Рыкову В.С. на 

хозяйственные расходы 5000 72 50

7
Получено в кассу от покупателя 

ООО «Крейсер» за реализованную 
продукцию

24000 54 63

8
Возвращен остаток подотчетных 

сумм Мининым М.В. 210 54 63

9
Внесена на расчетный счет 
выручка за реализованную 

продукцию
80000 52 50

10
Выдан из кассы аванс на 

командировочные расходы 
Агеевой П.Н.

60000 73 50



Журнал хозяйственных операций 
по движению денежных средств 
на расчетном счете

№ п/п Содержание операции Сумма, руб. Дебет Кредит

1

С расчетного счета перечислено в погашении 
задолженности:
-поставщикам
-прочим кредиторам
-внебюджетным фондам

 
27700
16400
35600

60
76
60

51
51
51

2

На расчетный счет зачислены платежи:
-от прочих дебиторов
-от покупателей

 
800
400000

50
50

76
62

3
С расчетного счета открыт аккредитив 180000 55 51

4

С расчетного счета перечислена заработная плата 
работникам на зарплатные карты

860000 70 51



Платежное поручение



Расчеты с подотчетными лицами
1: Выданы из кассы наличные деньги в подсчет
Дт 71 Кт 50 Сумма 60000руб
2: Суточные за 8 дней 700*8
Дт 26 Кт 71 Сумма 5600
Железнодорожные билеты
Дт 26 Кт 71
Сумма 3000руб.
НДС к вычету с билетов
Дт 19 Кт 71
Сумма 600руб.
Счет гостиницы
Дт 26 Кт 71
Сумма 12000руб.
НДС к вычету с билетов
Дт 19 Кт 71
Сумма 2400руб.
Квитанция об оплате постельных принадлежностей
Дт 26 Кт 71
Сумма 200руб.
НДС к списанию
Дт 91 Кт 71
Сумма 40руб.
3:Неизрасходованная подотчетная сумма возвращена в кассу
Дт 50 Кт 71
Сумма 36160руб.



Учет материалов

№ 
п/п

Содержание операции Сумма, 
руб.

Дебет Кредит

1
Оприходованы материалы, полученные 
от поставщика (без учета НДС)

48910 10 60

2
Отражены расходы за доставку материалов 
силами сторонней организации (без учета 
НДС)

5740 ИТЗР 60(76)

3

Отражены расходы, связанные с 
посредническими услугами сторонней 
организации, связанные с приобретением

материалов (без учета НДС)

4210 30 76

4

Отпущены материалы на:

а) изготовление продукции

б) общехозяйственные нужды

 
 
31500
7300
 

20
26

60
60

5

Списываются ТЗР, относящиеся к 
израсходованным материалам на:

а) изготовление продукции

б) общехозяйственные нужды

 

4758,7
1090,54

20
26

ИТЗР
ИТЗР



Учет внеоборотных активов

1. Приобретение исключительного права на патент
Дт 08, Кт 63 100 тыс. руб.;

2. Учтен входящий НДС с приобретения патента
Дт 19, Кт 60, 20 тыс. руб.;

3. Отражены расходы по регистрации уступки исключительных прав в 
Роспатенте

Дт 08, Кт 61,  5200 руб., 
4. Нематериальный актив принят к учету

Дт 04, Кт 08 105 200 руб.



Учет затрат на производство

№ п/п Содержание операции Сумма, руб. Дебет Кредит
1 Отпущены сырье и материалы на производство продукции 50000 20 20

2 Начислена заработная плата рабочим основного 
производства, за выпуск продукции

500000 20 70

3 Начислены страховые взносы в государственные 
внебюджетные фонды и взносы в Фонд социального 
страхования на травматизм и профессиональные 
заболевания

155000 20 69

4 Начислена амортизация производственного оборудования 30000 20 02

5 Учтены затраты на электроэнергию на технологические 
нужды

7000 20 25

6 Начислена амортизация нематериального актива 
(товарный знак)

4000 20 05

7 Начислена заработная плата административно-
управленческому персоналу предприятия

120000 36 70

8 Начислены страховые взносы в государственные 
внебюджетные фонды и взносы в Фонд социального 
страхования на травматизм и профессиональные 
заболевания

37200 36 69

9 В конце месяца определяются и списываются 
общехозяйственные затраты со счета 26

14000 90 26

10 Оприходована на склад готовая продукция 95000 43 30



Выводы

Осуществите комплексный анализ полученной информации, разработайте свои предложения и 
рекомендации на основе сравнения полученного первоначального практического опыта с пройденным по 
профессиональному модулю ПМ.01 Документирование хозяйственных операций и ведение 
бухгалтерского учета активов организации теоретическим материалом:

1. Получены навыки формирования первичной документации;
2. Получено на практике понимание о формировании конкретных 

бухгалтерских корреспонденций по бухгалтерскому учету основных 
объектов учета.

3. Выявлены на практике ошибочные записи и предложены пути их 
исправления.


